Муниципальное бюджетное общеобразовательное учреждение

«Белокурихинская средняя общеобразовательная школа №1»

ПРИКАЗ

25.01.2023                                          Белокуриха                                                    № 16

О повышении объективности результатов ВПР

С целью повышения качества образования в МБОУ «БСОШ №1» и на основании письма

Министерства образования и науки Алтайского края от 26.12.2022 № 23-02/22/1130 «О

результатах ВПР-2022», приказа   МКУ «Комитет по образованию города Белокуриха» от

17.01.2023 № 4 «Об утверждении плана работы по профилактике школьной неуспешности»,

п р и к а з ы в а ю:

1. Утвердить план мероприятий на 2023 год, направленный на повышение объективности

результатов обучающихся (Приложение);

         2. Заместителям директора по УВР, Казанцевой Ольге Михайловне, Воронкиной

Марине Валентиновне, Гисс Марине Николаевне:

- проанализировать результаты  ВПР за  2022 год на педагогических советах, на

заседаниях школьных и муниципальных методических объединениях учителей-предметников;

- информировать родительскую общественность о планируемых оценочных

процедурах на сайте ОО, на информационных стендах школы.

       3. Заместителю директора по УВР, Гисс Марине Николаевне:

- внести соответствующие корректировки в план работы школы, планы школьных и

муниципальных методических объединений учителей предметников;

- провести работу по выявлению учителями собственных профессиональных

достижений и затруднений в части достижения планируемых результатов обучающихся в

соответствии с федеральными государственными образовательными стандартами;

-  актуализировать планы индивидуального профессионального роста учителей по

устранению профессиональных дефицитов.

Директор школы                                                                                     Е.Н. Салтыкова

Приложение

к приказу директора

 МБОУ «БСОШ № 1»

                                                                                                       № 16 от 25.01.2023 г.

План мероприятий на 2023 год,

направленный на повышение объективности результатов обучающихся
№

п/п

Мероприятия Сроки Ответственный Ожидаемый

результат

1.Мероприятия по формированию нормативно-правового обеспечения проведения

Всероссийских проверочных работ

1.1 Издание приказа о

назначении ответственного

за организацию и

проведение ВПР

в соответствии

с графиком

проведения

ВПР

Салтыкова Е.Н. Контроль за

организацией и

проведением ВПР

2023

1.2 Издание приказа об

организации, подготовке и

проведении ВПР, ВПР в

штатном режиме по

соответствующим учебным

предметам

в соответствии

с графиком

проведения

ВПР

Салтыкова Е.Н. Обеспечение

открытости и

объективности

проведения ВПР

1.4 Подведение итогов ВПР за

два года

До 01.11.2023 О.М. Казанцева

М.В.

Воронкина

заместители

директора по

УВР

Обеспечение

открытости и

объективности

проведения ВПР

1.5 Размещение информации

на сайте школы по

вопросам проведения ВПР

В течение года О.М. Казанцева

М.В.

Воронкина

заместители

директора по

УВР

Публичное

осведомление

общественности

об особенностях

организации и

проведения ВПР

2. Контрольно – диагностическая и коррекционная деятельность по организации

и проведению ВПР

2.1 Анализ итогов ВПР в

сентябре- октябре2023 на

педагогическом совете,

ШМО учителей-

предметников, выявление

слабых зон, планирование

дальнейшей работы по их

устранению, использование

результатов ВПР с целью

повышения качества

образования

Ноябрь 2023

О.М. Казанцева

М.В. Воронкина

заместители

директора по

УВР

Обсуждение

результатов,

определение задач

2.2 Контроль за полнотой и

качеством выполнения

учебных программ

По итогам

каждой

четверти

М.Н. Гисс

заместитель

директора по

УВР

Получение

информации о

выполнении

учебных

программ.

Создание условий

для коррекции

администрации

школы

деятельности по

реализации в

полном объеме

учебных программ

2.3 Контроль по

предварительной

успеваемости. Проведение

педсоветов и психолого –

педагогических

консилиумов. По итогам

каждой четверти

заместители директора по

УВР Принятие

управленческих решений

по повышению качества

образования

По итогам

каждой

четверти

О.М. Казанцева

М.В. Воронкина

заместители

директора по

УВР

Принятие

управленческих

решений по

повышению

качества

образования

2.4 Персональный контроль за

деятельностью педагогов,

обучающиеся, которых не

подтвердили знания по

результатам ВПР 2022

В течение

года

М.Н. Гисс

заместитель

директора по

УВР

Адресная,

своевременная

управленческая и

методическая

помощь,

корректировка

деятельности

2.5 Контроль за созданием

условий для проведения и

качественной подготовки

обучающихся к ВПР в

МБОУ «БСОШ №1»

Январь 2023 О.М. Казанцева

М.В. Воронкина

заместители

директора по

УВР

Изучение

деятельности

учителей по

организации и

обеспечению

подготовки всех

категорий

участников

образовательного

процесса к ВПР

2.6 Контроль за проведением

консультаций для

обучающихся

испытывающие трудности

в освоении основной

образовательной

В течение

года

О.М. Казанцева

М.В. Воронкина

заместители

директора по

УВР

Адресная,

своевременная

методическая

помощь

обучающимся и

родителям,

программы

2.7 Организация

консультативной помощи

учителям-предметникам

работающих в 4, 5, 6, 7,8

классах с

неподтвержденными

результатами ВПР по

итогам 2022года

В течение

всего периода

О.М. Казанцева

М.В. Воронкина

заместители

директора по

УВР

Повышение

качества

проведения ВПР

 Организация присутствия

общественных

наблюдателей в МБОУ

«СОШ №1» в дни

проведения ВПР в 2023г

До 31.05.2023 О.М. Казанцева

М.В. Воронкина

заместители

директора по

УВР

отчет, справка по

итогам ВПР

3. Методическое обеспечение подготовки и проведения ВПР

3.1 Организация работы ШМО

учителей-предметников по

вопросу подготовки и

проведения ВПР, системе

оценивания, по структуре и

содержанию проверочных

работ

В течение

всего периода

Руководители

ШМО

Качество

подготовки и

проведения ВПР

3.2 Обеспечение

психологического

сопровождения

обучающихся на этапе

подготовки к ВПР.

В течение

всего периода

Педагог –

психолог

Психологическая

готовность

учащихся к

проведению ВПР

3.3 Изучение и обобщение

положительного

педагогического опыта

учителей - предметников

В течение

всего периода

М.Н. Гисс

заместитель

директора по

УВР

Банк эффективных

форм, методов

подготовки к ВПР

3.4 Повышение квалификации

педагогических работников

через:

-курсовую подготовку, -

участие в работе ШМО; -

участие в конкурсах и

проектах;

-самообразование

В течение

учебного года

Администрация

школы,

руководители

ШМО

Повышение

уровня

профессиональной

компетентности

педагогов

3.5 Работа «Школы молодого

учителя»

В течение

учебного год

М.Н. Гисс

заместитель

директора по

УВР

Повышение

уровня

профессиональной

компетентности

педагогов

4. Информационное сопровождение мероприятий

4.1 Предоставление на

официальный сайт

информации об

Весь период  Обеспечение

открытости и

объективности

организации и проведении

ВПР в МБОУ «БСОШ №1

проведения ВПР

		2023-01-26T12:08:10+0700
	Салтыкова Елена Николаевна